ОРИЧЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

Оричевского района Кировской области

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

26.10.2023  № 11/2

 пгт Оричи

О внесении изменений в решение Оричевской поселковой Думы от

26.03.2020 № 35/6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе

в Оричевском городском поселении»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьёй 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 7, 8 и 24 Устава муниципального

образования Оричевское городское поселение Оричевского района

Кировской области, Оричевская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Оричевской поселковой Думы

от 26.03.2020 № 35/6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

Оричевском городском поселении» (далее - Положение) (с изменениями,

внесёнными решениями Оричевской поселковой Думы в Оричевском

городском поселении от 04.09.2020 № 38/4, от 29.06.2021 № 45/3, от

16.12.2021 № 52/4 и от 13.04.2023 № 6/4), утвердив изменения в Положении

согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Действие пункта 7.3.1-1 Положения распространяется на

правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

4. Опубликовать настоящее решение.

Глава Оричевского

городского поселения

С.Н. Федяева

Председатель

Оричевской поселковой Думы

А.В. Смирнов

consultantplus://offline/ref=4A3583D8505D4AC329781F86B7CF08E436616B0119662D55532CA06C72B6730B15F179404ACAF1DEtCX2L
consultantplus://offline/ref=4A3583D8505D4AC329781F86B7CF08E436616B0119662D55532CA06C72B6730B15F179404ACAF0DDtCXCL
consultantplus://offline/ref=4A3583D8505D4AC329781F86B7CF08E436616B0119662D55532CA06C72B6730B15F179404ACAF0DDtCXCL

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Оричевской

поселковой Думы

от 26.10.2023 № 11/2

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положении о бюджетном процессе в Оричевском

городском поселении

1. Пункт 5.5.1 подраздела 5.5 раздела 5 «Участники бюджетного

процесса в поселении» дополнить подпунктом 5.5.1.16-1 следующего

содержания:

«5.5.1.16-1. Осуществляет учет обязательств, подлежащих исполнению за

счет субсидий, предоставляемых из бюджета поселения в соответствии со

статьями 78.1 и 78.2 БК РФ в установленном им порядке.».

2. Подраздел 6.5 раздела 6 «Составление, рассмотрение проекта

бюджета поселения» изложить в следующей редакции:

«6.5.1. Решение о бюджете поселения должно содержать:

6.5.1.1. Основные характеристики бюджета поселения (общий объем

доходов бюджета поселения, общий объем расходов бюджета поселения,

дефицит (профицит) бюджета поселения).

6.5.1.2. Размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий

поселения, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и

подлежащей перечислению в бюджет поселения (при наличии таковых).

6.5.1.3. Объем поступления налоговых и неналоговых доходов общей

суммой и по статьям классификации доходов бюджетов, объем безвозмездных

поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов.

6.5.1.4. Случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий,

указанных в пункте 7 статьи 78 БК РФ), индивидуальным предпринимателям, а

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг при наличии

решения (проекта решения) администрации поселения о предоставлении

субсидии.

6.5.1.5. Бюджетные ассигнования на предоставление юридическим лицам

(за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам субсидий, грантов в форме субсидий, в

том числе предоставляемых на конкурсной основе (при наличии таковых).

6.5.1.6. Перечень (категории) иных некоммерческих организаций, не

являющихся муниципальными учреждениями, которым предоставляются

субсидии из бюджета поселения (при наличии таковых).

6.5.1.7. Бюджетные ассигнования на предоставление некоммерческим

организациям, не являющимся казенными учреждениями, субсидий, грантов в

форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам проводимых

конкурсов (при наличии таковых).

6.5.1.8. Бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и

муниципальными унитарными предприятиями, при наличии постановления

администрации поселения о предоставлении субсидии.

6.5.1.9. Размер резервного фонда администрации поселения.

6.5.1.10. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения.

6.5.1.11. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публичных нормативных обязательств, а также распределение по

видам публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет

средств бюджета поселения, с указанием бюджетных ассигнований по ним.

6.5.1.12. Объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов

по искам к поселению о возмещении вреда, причиненного гражданину или

юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов

местного самоуправления поселения либо их должностных лиц, и о

присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в

разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок (при

наличии таковых).

6.5.1.13. Перечень и коды главных распорядителей средств бюджета

поселения.

6.5.1.14. Ведомственная структура расходов бюджета поселения

(распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям

бюджетных средств бюджета поселения, разделам, подразделам, целевым

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов).

6.5.1.15. Распределение бюджетных ассигнований по разделам и

подразделам классификации расходов бюджетов.

6.5.1.16. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

группам видов расходов классификации расходов бюджетов.

6.5.1.17. Общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов

на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего

объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета поселения,

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на

второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема

расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета поселения,

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

6.5.1.18. Бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных

кредитов на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за

пределы финансового года (при наличии таковых), условия и цели

предоставления бюджетных кредитов, размеры платы за пользование

бюджетными кредитами, а также ограничения по получателям (заемщикам)

бюджетных кредитов.

Условия использования и возврата бюджетных кредитов.

6.5.1.19. Перечень и коды статей и видов источников финансирования

дефицита бюджета поселения в соответствии с общими требованиями к

порядку формирования перечня кодов статей и видов источников

финансирования дефицитов бюджетов, утвержденными Министерством

финансов Российской Федерации.

6.5.1.20. Источники финансирования дефицита бюджета поселения.

6.5.1.21. Верхний предел муниципального внутреннего долга поселения и

(или) верхний предел муниципального внешнего долга поселения (при наличии

такового) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным

финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том

числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям поселения.

6.5.1.22. Объем расходов на обслуживание муниципального долга

поселения (при наличии таковых).

6.5.1.23. Программа муниципальных внутренних заимствований

поселения на очередной финансовый год и плановый период.

6.5.1.24. Программа муниципальных внешних заимствований поселения

на очередной финансовый год и плановый период.

6.5.1.25. Общая сумма предоставляемых муниципальных гарантий

поселения.

6.5.1.26. Программа муниципальных гарантий поселения на очередной

финансовый год и плановый период.

6.5.1.27. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету

Оричевского района (при наличии таковых).

6.5.2. Решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и

плановый период могут утверждаться иные показатели бюджета поселения, а

также могут быть установлены условия предоставления средств бюджета

поселения.».

3. В разделе 7 «Исполнение бюджета поселения» внести следующие

изменения:

3.1. В пункте 7.2.1 подраздела 7.2 «Исполнение бюджета поселения»

внести следующие изменения:

3.1.1. Абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств,

необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления

средств), установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов

из федерального, областного и районного бюджетов, в том числе путем

введения новых кодов классификации расходов бюджетов, а также увеличения

(уменьшения) соответствующих межбюджетных трансфертов - в пределах

общего объема расходов бюджета, установленного решением Думы о бюджете

поселения;».

3.1.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из

федерального, областного и районного бюджетов, целевых безвозмездных

поступлений от юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением

Думы о бюджете, на увеличение (уменьшение) соответствующих

межбюджетных трансфертов;».

3.1.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«в случае распределения правовыми актами Российской Федерации,

Кировской области, Оричевской районной Думы целевых межбюджетных

трансфертов из федерального, областного и районного бюджетов сверх

объемов, утвержденных решением Думы о бюджете, в том числе путем

введения новых кодов классификации расходов бюджетов, а также увеличения

(уменьшения) соответствующих межбюджетных трансфертов;».

3.1.4. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам,

подразделам и целевым статьям (муниципальным программам поселения и

непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов

расходов классификации расходов бюджетов - в пределах общего объема

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств

бюджета поселения в текущем финансовом году;».

3.1.5. Дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«в случае установления решением о бюджете дополнительных оснований

для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения

изменений в решение о бюджете.».

3.2. Подраздел 7.3 «Лицевые счета для учета операций по исполнению

бюджета поселения» дополнить новым пунктом 7.3.1-1 следующего

содержания:

«7.3.1-1. Учет обязательств (за исключением обязательств, подлежащих

исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета поселения в

соответствии со статьями 78.1 и 78.2 БК РФ) осуществляется муниципальными

бюджетными и автономными учреждениями на лицевых счетах, открытых в

управлении финансов Оричевского района, в установленном им порядке.».

___________